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Introduction 

Ce document 
présente les 
résultats d'une 
vaste enquête 
menée auprès 
de 2143 
fermes laitières 
québécoises.

Ce document présente les résultats 
d'une vaste enquête menée 
auprès de 2143 fermes laitières 
québécoises, sur une base de 
participation volontaire. L’objectif 
principal de cette enquête est de 
brosser un portrait de la situation 
des fermes laitières du Québec 
portant sur le logement des animaux 
et des pratiques à ferme en 2020. 

Deux questionnaires ont été 
administrés  : un premier portant 
sur le logement et la gestion du 
troupeau laitier, et un second sur 
les pratiques de gestion des veaux 
et génisses. Les questionnaires ont 
été administrés par les techniciens 
et conseillers de Lactanet entre avril 
2020 et janvier 2021. 

Les données présentées dans les 
pages suivantes sont la description 
du logement et des pratiques pour 
chacune des catégories de bovins 
laitiers présentes sur les fermes. Les 
définitions suivantes ont été utilisées 
pour catégoriser les groupes 
d’animaux :

Veaux  : entre la naissance et le 
sevrage;

Génisses : sevrées mais pas encore 
soumises à la saillie; 

Taures : entre la saillie et le premier 
vêlage; 

Taries : vaches dans leur première 
partie de tarissement, lorsque le 
tarissement est en deux phases;

Préparation au vêlage  : vaches 
dans la deuxième partie du 
tarissement, lorsque le tarissement 
est en deux phases;

Vêlage : endroit spécifique désigné 
pour le moment du vêlage; 

Lactation  : endroit logeant le 
troupeau en lactation.

Dans les fermes où certains groupes 
d’animaux étaient logés au même 
endroit (exemple : vaches qui vêlent 
dans le même parc où elles étaient 
en préparation vêlage), des réponses 
identiques étaient assignées à 
chacun des groupes d’animaux. 

Dans tous les cas, il était demandé 
aux producteurs/productrices de 
décrire la situation représentant la 
majorité des cas de logement ou de 
gestion utilisés à la ferme, et de ne 
pas décrire les exceptions.

De façon générale, les données 
ont été divisées en deux types 
de logement  : stabulation libre et 
stabulation entravée. Lorsqu’aucune 
mention du type de logement 
n’est faite, les données présentées 
incluent l’ensemble des fermes 
participantes, sans discrimination 
pour le type de stabulation.

Présentation des 
données
Les données sont présentées par la 
taille des troupeaux, en fonction du 
nombre de vaches  : 0-50 vaches, 
51-100 vaches, 101 vaches et plus.  
La grande majorité des tableaux 
présentent les données en % de 
fermes et (nombre de fermes). La 
race du troupeau signifie la race 
représentée par plus de 75% des 
vaches du troupeau.

Le nombre de fermes est variable 
dans chacun des tableaux selon 
les réponses obtenues et le 
regroupement de catégories 
d’animaux. Ainsi certaines fermes 
peuvent se retrouver plus d’une fois 
dans les tableaux.

En plus de présenter le portrait des 
fermes québécoises, les résultats de 
la présente enquête ont également 
été jumelés à la banque de données 
de Lactanet afin de détailler des 
caractéristiques de logement et 
certaines pratiques de gestion 
utilisées par les fermes selon leur 
performance. Le classement des 
troupeaux pour la performance a 
été déterminé selon la valeur du lait  
($/vache/an).
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1.1  Répartition géographique des fermes répondantes

Répartition et caractéristiques  
des fermes répondantes

Figure 1. Répartition géographique des fermes participantes par région au Québec

17

11

21
72

86

86

147 178

2

4

8

227

294

494

168 280

01



PORTRAIT DES FERMES LAITIÈRES QUÉBÉCOISES

7

RÉPARTITION

RÉPARTITION DES FERMES DU QUÉBEC ET DES FERMES RÉPONDANTES
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1.2  Répartition des fermes répondantes et des fermes laitières selon les 
régions du Québec
Nous pouvons remarquer qu’il y a une légère surreprésentation des fermes de l’est du Québec comparativement à l’ouest. 
Cependant, l’ensemble des répondants correspond à la distribution réelle de la province. 

Répartition et caractéristiques des fermes répondantes

Figure 2. Répartition des fermes répondantes par rapport aux fermes du Québec
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1.3  Description des fermes répondantes 

1.4  Performances annuelles des fermes répondantes selon la taille des troupeaux 

Répartition et caractéristiques des fermes répondantes01

STATISTIQUES SUR LES FERMES RÉPONDANTES 

Taille des troupeaux (va)
0-50 51-100 101+ Total/Moyenne

Nombre de fermes 575 1161 348 2084
Valeur du lait ($/vache/an) 6899 7379 7571 7279
Production
Lait (kg/vache/an) 9216 9897 10413 9796

Gras (kg/vache/an) 378 405 425 401

Gras (%) 4,11 4,07 4,02 4,07
Protéine (kg/vache/an) 313 335 352 332
Protéine (%) 3,19 3,17 3,16 3,18
CCS (000 cellules/ml) 199 196 188 195
Pointage linéaire 2,4 2,3 2,2 2,3
Lait corrigé (kg/vache/jour) 33,5 36,1 38,1 35,7
Démographie
Vaches ayant quitté la ferme (%) 34,3 34,5 35,5 34,6
Vaches en lactation (%) 87 86,5 86,3 86,6
3e lactation et plus (%) 43,4 41,9 40,7 42,1
Âge des taures au 1er vêlage (mois) 25,4 25,1 24,8 25,2
Reproduction
Intervalle de vêlage ( jours) 413 407 402 408
Jours à la 1re saillie 77 74 73 75
Jours de tarissement 64 65 65 65
Jours ouverts 133 127 122 128
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1.5  Proportion des différentes catégories d’animaux selon le type de 
stabulation et la taille des troupeaux

Au Québec, il y a une variabilité dans le type de stabulation selon le stade de vie des animaux. Chez les fermes laitières, les 
animaux plus jeunes sont majoritairement logés en stabulation libre tandis que les animaux en production sont principalement 
logés en stabulation entravée.

Répartition et caractéristiques des fermes répondantes01

TYPES DE STABULATION SELON LES DIFFÉRENTES CATÉGORIES D'ANIMAUX  

Taille des troupeaux (va)

Catégories d'animaux Types de stabulation 0-50 51-100 101+ Total

Génisses
Entravée 44,7% (247) 27,4% (310) 14,0% (47) 29,9% (604)

Libre 55,3% (306) 72,6% (823) 86,0% (289) 70,1% (1418)

Taures
Entravée 60,3% (336) 35,2% (398) 20,5% (69) 39,7% (803)

Libre 39,7% (221) 64,8% (734) 79,5% (267) 60,3% (1222)

Taries
Entravée 76,0% (428) 53,2% (598) 21,4% (71) 54,3% (1097)

Libre 24,0% (135) 46,8% (526) 78,6% (261) 45,7% (922)

Préparation au vêlage
Entravée 78,7% (447) 61,2% (698) 28,6% (96) 60,7% (1241)

Libre 21,3% (121) 38,8% (443) 71,4% (240) 39,3% (804)

Vêlage
Entravée 77,3% (440) 59,6% (679) 29,4% (99) 59,6% (1218)

Libre 22,7% (129) 40,4% (460) 70,6% (238) 40,4% (827)

Lactation
Entravée 95,8% (546) 81,8% (938) 39,5% (134) 78,7% (1618)

Libre 4,2% (24) 18,2% (208) 60,5% (205) 21,3% (437)

Stabulation entravée Stabulation libre
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Figure 3. Proportion des fermes selon la catégorie d’animaux et le type de stabulation
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SURFACES DE COUCHAGE DES GÉNISSES EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 53,1% (130) 45,3% (139) 23,9% (11) 46,8% (280)

Matelas ou tapis 44,5% (109) 47,9% (147) 63,0% (29) 47,7% (285)

Litière profonde (15 cm et plus) 2,0% (5) 5,9% (18) 8,7% (4) 4,5% (27)

Autres 0,4% (1) 1,0% (3) 4,3% (2) 1,0% (6)

Total 100,0% (245) 100,0% (307) 100,0% (46) 100,0% (598)

SURFACES DE COUCHAGE DES GÉNISSES EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 38,0% (116) 25,8% (212) 20,4% (58) 27,4% (386)

Matelas ou tapis 38,4% (117) 49,1% (403) 47,7% (136) 46,5% (656)

Litière profonde (15 cm et plus) 20,7% (63) 23,1% (190) 28,1% (80) 23,6% (333)

Autres 3,0% (9) 1,9% (16) 3,9% (11) 2,6% (36)

Total 100,0% (305) 100,0% (821) 100,0% (285) 100,0% (1411)

2.1  Surfaces de couchage
Pour qualifier la surface de couchage, les répondants ont spécifié le type de matériau présent sous la litière. Dans les cas où il y 
avait plus de 15 cm (6 po) de litière, la catégorie litière profonde a été utilisée. Les surfaces dures sont essentiellement composées 
de béton recouvertes d’une épaisse couche de litière pour le confort des animaux.

2.1.1  Surfaces de couchage des génisses selon le type de stabulation et la taille des troupeaux
Près de la moitié des fermes optent pour des matelas ou des tapis comme revêtement sous la litière. L’autre moitié des fermes se 
partage entre les fermes sans revêtement et les litières profondes pour les génisses.

Portrait des troupeaux02
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2.1.2  Surfaces de couchage des taures selon le type de stabulation et la taille des troupeaux
Pour les taures, c’est près de 60% des fermes qui utilisent des matelas ou des tapis comme surface de couchage.

Portrait des troupeaux02

SURFACES DE COUCHAGE DES TAURES EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 42,7% (143) 32,5% (128) 26,5% (18) 36,3% (289)

Matelas ou tapis 55,5% (186) 65,0% (256) 61,8% (42) 60,7% (484)

Litière profonde (15 cm et plus) 1,8% (6) 2,3% (9) 11,8% (8) 2,9% (23)

Autres 0,0% (0) 0,3% (1) 0,0% (0) 0,1% (1)

Total 100,0% (335) 100,0% (394) 100,0% (68) 100,0% (797)

SURFACES DE COUCHAGE DES TAURES EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 23,4% (51) 16,3% (119) 10,2% (27) 16,2% (197)

Matelas ou tapis 39,9% (87) 57,2% (419) 60,9% (162) 54,9% (668)

Litière profonde (15 cm et plus) 32,1% (70) 24,2% (177) 26,7% (71) 26,2% (318)

Autres 4,6% (10) 2,3% (17) 2,3% (6) 2,7% (33)

Total 100,0% (218) 100,0% (732) 100,0% (266) 100,0% (1216)
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2.1.3  Surfaces de couchage des vaches taries selon le type de stabulation et la taille des troupeaux
Pour les vaches taries, les fermes en stabulation entravée utilisent très majoritairement des matelas ou des tapis comme surface 
de couchage. Tandis que les fermes en stabulation libre sont partagées entre les matelas ou tapis et la litière profonde.

Portrait des troupeaux02

SURFACES DE COUCHAGE DES VACHES TARIES EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 17,7% (75) 8,3% (49) 4,3% (3) 11,7% (127)

Matelas ou tapis 80,4% (340) 90,9% (539) 94,3% (66) 87,0% (945)

Litière profonde (15 cm et plus) 1,7% (7) 0,3% (2) 1,4% (1) 0,9% (10)

Autres 0,2% (1) 0,5% (3) 0,0% (0) 0,4% (4)

Total 100,0% (423) 100,0% (593) 100,0% (70) 100,0% (1086)

SURFACES DE COUCHAGE DES VACHES TARIES EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 14,9% (20) 11,0% (57) 5,0% (13) 9,9% (90)

Matelas ou tapis 35,1% (47) 45,2% (235) 43,4% (112) 43,2% (394)

Litière profonde (15 cm et plus) 45,5% (61) 39,4% (205) 46,5% (120) 42,3% (386)

Autres 4,5% (6) 4,4% (23) 5,0% (13) 4,6% (42)

Total 100,0% (134) 100,0% (520) 100,0% (258) 100,0% (912)
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2.1.4  Surfaces de couchage des vaches en préparation au vêlage selon le type de stabulation et la 
taille des troupeaux
Pour les vaches en préparation au vêlage, la situation est pratiquement identique à celle des vaches taries. Souvent, elles partagent 
le même logement.

Portrait des troupeaux02

SURFACES DE COUCHAGE DES VACHES EN PRÉPARATION AU VÊLAGE EN STABULATION ENTRAVÉE 
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 18,2% (81) 7,6% (53) 4,2% (4) 11,1% (138)

Matelas ou tapis 80,5% (359) 90,7% (632) 93,8% (90) 87,2% (1081)

Litière profonde (15 cm et plus) 1,3% (6) 1,3% (9) 2,1% (2) 1,4% (17)

Autres 0,0% (0) 0,4% (3) 0,0% (0) 0,2% (3)

Total 100,0% (446) 100,0% (697) 100,0% (96) 100,0% (1239)

SURFACES DE COUCHAGE DES VACHES EN PRÉPARATION AU VÊLAGE EN STABULATION LIBRE  
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 13,3% (16) 10,0% (44) 4,6% (11) 8,9% (71)

Matelas ou tapis 36,7% (44) 46,1% (202) 34,3% (82) 41,2% (328)

Litière profonde (15 cm et plus) 46,7% (56) 41,1% (180) 55,2% (132) 46,2% (368)

Autres 3,3% (4) 2,7% (12) 5,9% (14) 3,8% (30)

Total 100,0% (120) 100,0% (438) 100,0% (239) 100,0% (797)
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2.1.5  Surfaces de couchage des vaches au vêlage selon le type de stabulation et la taille des 
troupeaux
Pour les vaches au vêlage, les matelas et tapis sont principalement utilisés en stabulation entravée tandis que la litière profonde 
est plus présente chez les fermes en stabulation libre. La situation est presque identique pour les vaches taries, les vaches en 
préparation au vêlage et les vaches au vêlage.

Portrait des troupeaux02

SURFACES DE COUCHAGE DES VACHES AU VÊLAGE EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 16,4% (71) 7,7% (52) 3,0% (3) 10,4% (126)

Matelas ou tapis 81,3% (353) 90,6% (615) 91,9% (91) 87,4% (1059)

Litière profonde (15 cm et plus) 2,1% (9) 1,3% (9) 5,1% (5) 1,9% (23)

Autres 0,2% (1) 0,4% (3) 0,0% (0) 0,3% (4)

Total 100,0% (434) 100,0% (679) 100,0% (99) 100,0% (1212)

SURFACES DE COUCHAGE DES VACHES AU VÊLAGE EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 14,7% (19) 9,5% (43) 6,3% (15) 9,4% (77)

Matelas ou tapis 41,1% (53) 46,6% (212) 30,0% (71) 40,9% (336)

Litière profonde (15 cm et plus) 40,3% (52) 41,8% (190) 57,8% (137) 46,2% (379)

Autres 3,9% (5) 2,2% (10) 5,9% (14) 3,5% (29)

Total 100,0% (129) 100,0% (455) 100,0% (237) 100,0% (821)
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2.1.6  Surfaces de couchage des vaches en lactation selon le type de stabulation et la taille des 
troupeaux
Pour les vaches en lactation, les matelas et les tapis sont les plus populaires comme surface de couchage, peu importe le type de 
stabulation. Les litières profondes sont de plus en plus présentes depuis quelques années en stabulation libre.

Portrait des troupeaux02

SURFACES DE COUCHAGE DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 13,7% (74) 6,8% (63) 2,2% (3) 8,7% (140)

Matelas ou tapis 84,9% (460) 91,3% (851) 97,8% (131) 89,7% (1442)

Litière profonde (15 cm et plus) 1,3% (7) 1,1% (10) 0,0% (0) 1,1% (17)

Autres 0,2% (1) 0,9% (8) 0,0% (0) 0,6% (9)

Total 100,0% (542) 100,0% (932) 100,0% (134) 100,0% (1608)

SURFACES DE COUCHAGE DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface de couchage 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 8,3% (2) 4,9% (10) 3,9% (8) 4,6% (20)

Matelas ou tapis 41,7% (10) 69,4% (143) 59,8% (122) 63,4% (275)

Litière profonde (15 cm et plus) 50,0% (12) 23,8% (49) 31,9% (65) 29,0% (126)

Autres 0,0% (0) 1,9% (4) 4,4% (9) 3,0% (13)

Total 100,0% (24) 100,0% (206) 100,0% (204) 100,0% (434)
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SURFACES DE L’ALLÉE DE CIRCULATION DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION ENTRAVÉE 
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface 0-50 51-100 101+ Total

Béton lisse 56,7% (297) 47,5% (433) 37,4% (49) 49,7% (779)

Béton avec tapis lisse 29,4% (154) 35,0% (319) 38,9% (51) 33,5% (524)

Béton avec tapis rainuré 6,9% (36) 9,9% (90) 9,9% (13) 8,9% (139)

Béton avec rainures 5,7% (30) 6,4% (58) 11,5% (15) 6,6% (103)

Lattes 0,2% (1) 0,0% (0) 0,8% (1) 0,1% (2)

Autres 1,1% (6) 1,2% (11) 1,5% (2) 1,2% (19)

Total 100,0% (524) 100,0% (911) 100,0% (131) 100,0% (1566)

SURFACES DE L’ALLÉE DE CIRCULATION DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION LIBRE  
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface 0-50 51-100 101+ Total

Béton lisse 18,2% (4) 7,6% (15) 5,1% (10) 7,0% (29)

Béton avec tapis lisse 9,1% (2) 13,2% (26) 16,7% (33) 14,6% (61)

Béton avec tapis rainuré 22,7% (5) 29,9% (59) 23,2% (46) 26,4% (110)

Béton avec rainures 50,0% (11) 45,2% (89) 46,0% (91) 45,8% (191)

Lattes 0,0% (0) 2,0% (4) 7,1% (14) 4,3% (18)

Autres 0,0% (0) 2,0% (4) 2,0% (4) 1,9% (8)

Total 100,0% (22) 100,0% (197) 100,0% (198) 100,0% (417)

2.2  Surfaces des allées de circulation et d’alimentation

2.2.1  Surfaces de l’allée de circulation des vaches en lactation selon le type de stabulation et la 
taille des troupeaux
Pour les stabulation entravées, l’allée de circulation est l’endroit où les personnes circulent pour la traite et où les animaux circulent 
pour leur changement de place.

Les allées en stabulation entravée étaient traditionnellement composées de béton lisse. Aujourd’hui, il y a une bonne proportion 
des fermes qui ajoutent un tapis de caoutchouc ou qui rainurent leur béton pour en améliorer l’adhérence.

En stabulation libre, les allées de circulation sont les allées où les animaux ne font que se déplacer pour accéder à leur aire de 
couchage et où ils ne mangent pas d’aliments.

Elles sont principalement composées de béton rainuré. Vient en second rang, l’ajout de tapis de caoutchouc. On peut noter que le 
béton lisse est maintenant une exception.

Portrait des troupeaux02
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2.2.2  Surfaces de l’allée d’alimentation des vaches en lactation selon la taille des troupeaux
L’allée d’alimentation est seulement présente chez les fermes en stabulation libre, c’est la surface de plancher où les animaux 
s’alimentent. 

La majorité des fermes ont du béton rainuré ou un tapis de caoutchouc. Cependant, il y a une plus grande proportion de fermes 
qui ont du béton du lisse comparativement aux allées de circulation.
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SURFACES DE L’ALLÉE D’ALIMENTATION DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION LIBRE  
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface 0-50 51-100 101+ Total

Béton lisse 30,4% (7) 14,7% (29) 15,5% (30) 15,9% (66)

Béton avec tapis lisse 8,7% (2) 12,7% (25) 17,5% (34) 14,7% (61)

Béton avec tapis avec rainures 21,7% (5) 29,4% (58) 24,2% (47) 26,6% (110)

Béton avec rainures 34,8% (8) 36,0% (71) 34,5% (67) 35,3% (146)

Lattes 0,0% (0) 2,5% (5) 5,2% (10) 3,6% (15)

Autres 4,3% (1) 4,6% (9) 3,1% (6) 3,9% (16)

Total 100,0% (23) 100,0% (197) 100,0% (194) 100,0% (414)
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TYPES DE VENTILATION DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION ENTRAVÉE EN ÉTÉ (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Mécanique 90,8% (491) 90,0% (834) 87,1% (115) 90,0% (1440)

Naturelle 9,2% (50) 10,0% (93) 12,9% (17) 10,0% (160)

Total 100,0% (541) 100,0% (927) 100,0% (132) 100,0% (1600)

TYPES DE VENTILATION DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION LIBRE EN ÉTÉ (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Mécanique 50,0% (12) 67,3% (138) 48,3% (98) 57,4% (248)

Naturelle 50,0% (12) 32,7% (67) 51,7% (105) 42,6% (184)

Total 100,0% (24) 100,0% (205) 100,0% (203) 100,0% (432)

TYPES DE VENTILATION DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION ENTRAVÉE EN HIVER (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Mécanique 87,9% (478) 83,9% (780) 81,2% (108) 85,0% (1366)

Naturelle 12,1% (66) 16,1% (150) 18,8% (25) 15,0% (241)

Total 100,0% (544) 100,0% (930) 100,0% (133) 100,0% (1607)

TYPES DE VENTILATION DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION LIBRE EN HIVER (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Mécanique 58,3% (14) 61,7% (127) 49,8% (100) 55,9% (241)

Naturelle 41,7% (10) 38,3% (79) 50,2% (101) 44,1% (190)

Total 100,0% (24) 100,0% (206) 100,0% (201) 100,0% (431)

2.3  Systèmes de ventilation
Divers systèmes de ventilation sont utilisés dans les fermes laitières québécoises. Les systèmes mécaniques par pression négative 
sont les plus populaires. Cela inclut la ventilation en tunnel, transversale et conventionnelle. Les systèmes mécaniques peuvent 
également être en pression positive ou neutre. La ventilation naturelle n’emploie aucune aide mécanique. 

2.3.1  Systèmes de ventilation pour les vaches en lactation selon la saison, le type de stabulation et 
la taille des troupeaux
De façon générale, les fermes en stabulation entravée utilisent majoritairement une ventilation mécanique en été et en hiver. Pour 
les fermes en stabulation libre, un peu moins de la moitié sont munies de ventilation naturelle en toutes saisons.
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2.3.2  Détails sur le système de ventilation mécanique
La ventilation en tunnel est vraiment populaire en été pour les deux types de stabulation lorsque les producteurs décident de 
mécaniser leur ventilation. En hiver, une proportion des fermes en stabulation entravée retourne à leur ventilation traditionnelle. 
Typiquement, la ventilation traditionnelle consiste en des ventilateurs à plus faible débit et des entrées d’air distribuées un peu 
partout dans le bâtiment.
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DÉTAILS SUR LE TYPE DE VENTILATION MÉCANIQUE DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION 
ENTRAVÉE EN ÉTÉ (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Détails 0-50 51-100 101+ Total

Tunnel 81,1% (370) 88,0% (692) 91,7% (100) 86,0% (1162)

Conventionnelle 13,8% (63) 7,4% (58) 2,8% (3) 9,2% (124)

Transversale 2,9% (13) 2,7% (21) 3,7% (4) 2,8% (38)

Autres 2,2% (10) 1,9% (15) 1,8% (2) 2,0% (27)

Total 100,0% (456) 100,0% (786) 100,0% (109) 100,0% (1351)

DÉTAILS SUR LE TYPE DE VENTILATION MÉCANIQUE DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION 
LIBRE EN ÉTÉ (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Détails 0-50 51-100 101+ Total

Tunnel 75,0% (9) 75,4% (98) 64,5% (60) 71,0% (167)

Conventionnelle 16,7% (2) 10,0% (13) 3,2% (3) 7,7% (18)

Transversale 8,3% (1) 13,8% (18) 28,0% (26) 19,1% (45)

Autres 0,0% (0) 0,8% (1) 4,3% (4) 2,1% (5)

Total 100,0% (12) 100,0% (130) 100,0% (93) 100,0% (235)

DÉTAILS SUR LE TYPE DE VENTILATION MÉCANIQUE DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION 
ENTRAVÉE EN HIVER (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Détails 0-50 51-100 101+ Total

Tunnel 45,5% (197) 59,4% (427) 75,5% (74) 55,8% (698)

Conventionnelle 37,9% (164) 25,7% (185) 16,3% (16) 29,2% (365)

Transversale 14,3% (62) 13,8% (99) 6,1% (6) 13,4% (167)

Autres 2,3% (10) 1,1% (8) 2,0% (2) 1,6% (20)

Total 100,0% (433) 100,0% (719) 100,0% (98) 100,0% (1250)
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DÉTAILS SUR LE TYPE DE VENTILATION MÉCANIQUE DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION 
LIBRE EN HIVER (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Détails 0-50 51-100 101+ Total

Tunnel 66,7% (8) 65,8% (79) 55,7% (54) 62,7% (141)

Conventionnelle 25,0% (3) 18,3% (22) 11,3% (11) 16,0% (36)

Transversale 8,3% (1) 14,2% (17) 25,8% (25) 19,1% (43)

Autres 0,0% (0) 1,7% (2) 3,1% (3) 2,2% (5)

Total 100,0% (12) 100,0% (120) 100,0% (97) 100,0% (225)

2.4 Systèmes de rafraîchissement additionnel
Les systèmes de rafraichissement (ou de refroidissement) additionnels sont en émergence au Québec depuis quelques années. 
Ces systèmes sont ajoutés au système de ventilation de base. Ils peuvent être sous forme de ventilateurs pour accélérer le vent, 
d’ajout d’eau dans l’environnement des animaux ou une combinaison des deux principes. 

2.4.1 Présence d’un système de rafraîchissement additionnel pour différentes catégories d’animaux 
et selon la taille des troupeaux
Parmi les fermes qui utilisent un système additionnel de rafraichissement, ce sont les petites fermes en stabulation entravée et les 
grosses fermes en stabulation libre qui utilisent ces systèmes pour la majorité de leurs animaux.

TROUPEAUX AYANT UN SYSTÈME DE RAFRAÎCHISSEMENT ADDITIONNEL (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Catégories d'animaux Types de stabulation 0-50 51-100 101+ Total

Taries
Entravée 73,3% (33) 45,2% (57) 10,6% (10) 37,7% (100)

Libre 26,7% (12) 54,8% (69) 89,4% (84) 62,3% (165)

Préparation au vêlage
Entravée 67,2% (39) 49,0% (76) 18,9% (21) 42,0% (136)

Libre 32,8% (19) 51,0% (79) 81,1% (90) 58,0% (188)

Lactation
Entravée 93,5% (72) 71,7% (160) 23,3% (31) 60,7% (263)

Libre 6,5% (5) 28,3% (63) 76,7% (102) 39,3% (170)

Total 100% (180) 100% (504) 100% (338) 100% (1022)
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2.5  Nombres d’heures de luminosité
Le nombre d’heures de luminosité pris en compte dans ce rapport est la durée de l’éclairage dans le bâtiment en période de jours 
courts (hiver). La variation des heures de luminosité entre le tarissement et la lactation est reconnue pour avoir un impact positif 
pour la production de lait, mais difficile à appliquer lorsque toutes les vaches sont logées dans le même bâtiment, ce qui est 
souvent le cas au Québec.

2.5.1  Nombres d’heures de luminosité journalière pour les vaches taries selon le type de stabulation 
et la taille des troupeaux
On peut remarquer que la quasi-totalité des fermes excèdent la recommandation qui est de 8 heures de clarté ( jours courts).  
Ce qui indique la difficulté d’application à la ferme pour ce groupe de vaches.
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NOMBRES D’HEURES DE LUMINOSITÉ POUR LES VACHES TARIES EN STABULATION ENTRAVÉE  
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Heures de luminosité (h/jour) 0-50 51-100 101+ Total

Moins de 8 2,4% (10) 1,7% (10) 2,9% (2) 2,0% (22)

Entre 8 et 16 78,1% (332) 75,8% (451) 77,1% (54) 76,8% (837)

Plus de 16 19,5% (83) 22,5% (134) 20,0% (14) 21,2% (231)

Total 100,0% (425) 100,0% (595) 100,0% (70) 100,0% (1090)

NOMBRES D’HEURES DE LUMINOSITÉ POUR LES VACHES TARIES EN STABULATION LIBRE 
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Heures de luminosité (h/jour) 0-50 51-100 101+ Total

Moins de 8 2,2% (3) 2,5% (13) 1,2% (3) 2,1% (19)

Entre 8 et 16 83,0% (112) 83,0% (429) 78,4% (203) 81,7% (744)

Plus de 16 14,8% (20) 14,5% (75) 20,5% (53) 16,2% (148)

Total 100,0% (135) 100,0% (517) 100,0% (259) 100,0% (911)
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02 Portrait des troupeaux

2.5.2  Nombres d’heures de luminosité journalière pour les vaches en lactation selon le type de 
stabulation et la taille des troupeaux
Pour les animaux en lactation, nous constatons que la majorité des fermes appliquent la recommandation des jours longs  
(16 heures). Cependant, près du quart des fermes sont en dehors de la plage souhaitable.

NOMBRES D’HEURES DE LUMINOSITÉ JOURNALIÈRE POUR LES VACHES EN LACTATION EN 
STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Heures de luminosité (h/jour) 0-50 51-100 101+ Total

Moins de 16 27,0% (147) 19,9% (186) 15,0% (20) 21,9% (353)

Entre 16 et 18 69,3% (377) 75,9% (709) 79,7% (106) 74,0% (1192)

Plus de 18 3,7% (20) 4,2% (39) 5,3% (7) 4,1% (66)

Total 100,0% (544) 100,0% (934) 100,0% (133) 100,0% (1611)

NOMBRES D’HEURES DE LUMINOSITÉ JOURNALIÈRE POUR LES VACHES EN LACTATION EN 
STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Heures de luminosité (h/jour) 0-50 51-100 101+ Total

Moins de 16 8,3% (2) 15,4% (32) 13,2% (27) 14,0% (61)

Entre 16 et 18 79,2% (19) 78,8% (164) 76,5% (156) 77,8% (339)

Plus de 18 12,5% (3) 5,8% (12) 10,3% (21) 8,3% (36)

Total 100,0% (24) 100,0% (208) 100,0% (204) 100,0% (436)
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Figure 5. Proportion des fermes en fonction du nombre d'heures de luminosité journalière pour les vaches en lactation selon la taille des troupeaux
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2.6  Caractéristiques des stabulations
Quelques détails de conception des stabulations ont été recueillis, soit le mode d’attache des animaux en stabulation entravée et 
la présence de logettes ou d’enclos en stabulation libre.

2.6.1  Spécifications sur le type de stabulation des génisses selon la taille des troupeaux
Pour les stabulations entravées, la majorité des fermes utilisent une barre comme système d’attache. Environ 40% des fermes ont 
recours à la chaîne comme système d’attache pour leurs animaux adultes. 

En stabulation libre, les enclos sont préconisés pour les jeunes animaux et les vaches en préparation au vêlage et lors du 
vêlage. Il y a une augmentation des fermes avec logettes pour les vaches taries et les taures. Les vaches en lactation sont très 
majoritairement logées dans un système de logettes.
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SYSTÈMES D’ATTACHE DES GÉNISSES EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Barre 61,7% (150) 60,7% (176) 50,0% (23) 60,3% (349)

Chaine 32,5% (79) 33,1% (96) 43,5% (20) 33,7% (195)

Autres 5,8% (14) 6,2% (18) 6,5% (3) 6,0% (35)

Total 100,0% (243) 100,0% (290) 100,0% (46) 100,0% (579)

TYPES DE LOGEMENT DES GÉNISSES EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Enclos 84,0% (252) 73,4% (594) 63,3% (181) 73,6% (1027)

Logette 16,0% (48) 26,6% (215) 36,7% (105) 26,4% (368)

Total 100,0% (300) 100,0% (809) 100,0% (286) 100,0% (1395)



Ph
ot

o 
: C

lé
m

en
t B

la
is

PORTRAIT DES FERMES LAITIÈRES QUÉBÉCOISES

24

2.6.2  Spécifications sur le type de stabulation des taures selon la taille des troupeaux

SYSTÈMES D’ATTACHE DES TAURES EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Barre 68,2% (225) 70,1% (267) 68,8% (44) 69,2% (536)

Chaine 27,6%  (91) 27,6% (105) 29,7% (19) 27,7% (215)

Autres 4,2%  (14) 2,4%   (9) 1,6%  (1) 3,1%  (24)

Total 100,0% (330) 100,0% (381) 100,0% (64) 100,0% (775)

TYPES DE LOGEMENT DES TAURES EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Enclos 66,4% (146) 51,0% (371) 37,7% (100) 50,9% (617)

Logette 33,6% (74) 49,0% (356) 62,3% (165) 49,1% (595)

Total 100,0% (220) 100,0% (727) 100,0% (265) 100,0% (1212)
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2.6.3  Spécifications sur le type de stabulation des vaches taries selon la taille des troupeaux

2.6.4  Spécifications sur le type de stabulation des vaches en préparation au vêlage selon la taille 
des troupeaux

Portrait des troupeaux02

SYSTÈMES D’ATTACHE DES VACHES TARIES EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Détails 0-50 51-100 101+ Total

Barre 58,9% (248) 55,7% (315) 45,6% (31) 56,3% (594)

Chaine 37,3% (157) 40,1% (227) 51,5% (35) 39,7% (419)

Autres 3,8% (16) 4,2% (24) 2,9% (2) 4,0% (42)

Total 100,0% (421) 100,0% (566) 100,0% (68) 100,0% (1055)

SYSTÈMES D’ATTACHE DES VACHES EN PRÉPARATION AU VÊLAGE EN STABULATION ENTRAVÉE 
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Détails 0-50 51-100 101+ Total

Barre 56,7% (249) 53,6% (355) 48,9% (45) 54,4% (649)

Chaine 38,5% (169) 42,6% (282) 48,9% (45) 41,6% (496)

Autres 4,8% (21) 3,8% (25) 2,2% (2) 4,0% (48)

Total 100,0% (439) 100,0% (662) 100,0% (92) 100,0% (1193)

TYPES DE LOGEMENT DES VACHES TARIES EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Enclos 70,7% (94) 57,0% (290) 42,4% (108) 54,8% (492)

Logette 29,3% (39) 43,0% (219) 57,6% (147) 45,2% (405)

Total 100,0% (133) 100,0% (509) 100,0% (255) 100,0% (897)

TYPES DE LOGEMENT DES VACHES EN PRÉPARATION AU VÊLAGE EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Enclos 82,6% (100) 63,7% (277) 60,6% (143) 65,7% (520)

Logette 17,4% (21) 36,3% (158) 39,4% (93) 34,3% (272)

Total 100,0% (121) 100,0% (435) 100,0% (236) 100,0% (792)
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2.6.5  Spécifications sur le type de stabulation des vaches au vêlage selon la taille des troupeaux

2.6.6  Spécifications sur le type de stabulation des vaches en lactation selon la taille des troupeaux

Portrait des troupeaux02

SYSTÈMES D’ATTACHE DES VACHES AU VÊLAGE EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Détails 0-50 51-100 101+ Total

Barre 56,1% (242) 51,5% (333) 44,2% (42) 52,6%  (617)

Chaine 39,2% (169) 44,7% (289) 52,6% (50) 43,3%  (508)

Autres 4,6%  (20) 3,7%  (24) 3,2%  (3) 4,0%   (47)

Total 100,0% (431) 100,0% (646) 100,0% (95) 100,0% (1172)

SYSTÈMES D’ATTACHE DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Détails 0-50 51-100 101+ Total

Barre 56,8% (303) 53,5% (467) 50,0% (63) 54,4% (833)

Chaine 38,5% (205) 42,4% (370) 45,2% (57) 41,3% (632)

Autres 4,7% (25) 4,1% (36) 4,8% (6) 4,4% (67)

Total 100,0% (533) 100,0% (873) 100,0% (126) 100,0% (1532)

TYPES DE LOGEMENT DES VACHES AU VÊLAGE EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Enclos 90,6% (116) 74,0% (333) 65,0% (154) 74,0% (603)

Logette 9,4% (12) 26,0% (117) 35,0% (83) 26,0% (212)

Total 100,0% (128) 100,0% (450) 100,0% (237) 100,0% (815)

TYPES DE LOGEMENT DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types 0-50 51-100 101+ Total

Enclos 37,5% (9) 8,3% (17) 8,4% (17) 10,0% (43)

Logette 62,5% (15) 91,7% (187) 91,6% (185) 90,0% (387)

Total 100,0% (24) 100,0% (204) 100,0% (202) 100,0% (430)
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2.7  Surfaces de mangeoire
La surface de la mangeoire doit être lisse et facilement nettoyable. Plusieurs types de revêtement sont utilisés dans les 
fermes laitières.

Plus de 50% des fermes ajoutent un revêtement pour leur vaches taries et en préparation au vêlage comparativement à 65% pour 
les vaches en lactation. Le plastique et la fibre de verre sont plus utilisés chez les fermes en stabulation entravée tandis que la 
céramique semble le choix préféré des fermes en stabulation libre.

2.7.1  Surfaces de mangeoire des vaches taries et en préparation au vêlage selon le type de 
stabulation et la taille des troupeaux

Portrait des troupeaux02

SURFACES DE MANGEOIRE DES VACHES TARIES EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 59,2% (515) 45,3% (585) 41,9% (70) 50,3% (1170)

Plastique/Fibre de verre 20,2% (176) 23,0% (297) 24,0% (40) 22,0% (513)

Céramique 12,8% (111) 21,8% (281) 25,1% (42) 18,7% (434)

Acier inoxydable 2,3% (20) 4,4% (57) 1,2% (2) 3,4% (79)

Autres 5,5% (48) 5,4% (70) 7,8% (13) 5,6% (131)

Total 100,0% (870) 100,0% (1290) 100,0% (167) 100,0% (2327)

SURFACES DE MANGEOIRE DES VACHES TARIES EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 67,1% (171) 62,4% (600) 47,4% (236) 58,7% (1007)

Plastique/Fibre de verre 8,6% (22) 8,7% (84) 9,2% (46) 8,9% (152)

Céramique 14,5% (37) 21,1% (203) 36,3% (181) 24,5% (421)

Acier inoxydable 2,0% (5) 0,8% (8) 3,4% (17) 1,7% (30)

Autres 7,8% (20) 7,0% (67) 3,6% (18) 6,1% (105)

Total 100,0% (255) 100,0% (962) 100,0% (498) 100,0% (1715)
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2.7.2  Surfaces de mangeoire des vaches en lactation selon le type de stabulation et la taille des 
troupeaux

Portrait des troupeaux02

SURFACES DE MANGEOIRE DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 46,9% (255) 31,1% (291) 19,7% (26) 35,5% (572)

Plastique/Fibre de verre 27,0% (147) 29,7% (278) 28,0% (37) 28,7% (462)

Céramique 17,5% (95) 27,7% (259) 39,4% (52) 25,2% (406)

Acier inoxydable 3,3% (18) 5,2% (49) 6,1% (8) 4,7% (75)

Autres 5,3% (29) 6,2% (58) 6,8% (9) 6,0% (96)

Total 100,0% (544) 100,0% (935) 100,0% (132) 100,0% (1611)

SURFACES DE MANGEOIRE DES VACHES EN LACTATION EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de surface 0-50 51-100 101+ Total

Aucun revêtement 54,2% (13) 34,8% (72) 33,7% (69) 35,3% (154)

Plastique/Fibre de verre 8,3% (2) 15,9% (33) 8,8% (18) 12,2% (53)

Céramique 29,2% (7) 42,5% (88) 49,8% (102) 45,2% (197)

Acier inoxydable 0,0% (0) 1,9% (4) 3,4% (7) 2,5% (11)

Autres 8,3% (2) 4,8% (10) 4,4% (9) 4,8% (21)

Total 100,0% (24) 100,0% (207) 100,0% (205) 100,0% (436)
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2.8  Types de litières utilisées
Plusieurs sources de matériaux sont utilisées comme litière au Québec. La popularité des différentes sources est variable selon le 
type de stabulation. 

La paille de céréales est le choix numéro un parmi les litières au Québec. Cette proportion diminue en stabulation libre où la litière 
à base de bois occupe une part plus grande qu’en stabulation entravée. Notons que les animaux se couchent principalement dans 
la paille de céréales au moment du vêlage.

2.8.1  Litières utilisées pour les génisses et les taures selon le type de stabulation et la taille des 
troupeaux

Portrait des troupeaux02

TYPES DE LITIÈRES UTILISÉES POUR LES GÉNISSES ET TAURES EN STABULATION ENTRAVÉE  
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de litières 0-50 51-100 101+ Total

Paille de céréales 66,7% (388) 64,7% (450) 52,2% (60) 64,5% (898)

Bois (sciure/ripe) 30,9% (180) 31,1% (216) 44,3% (51) 32,1% (447)

Mousse de tourbe 0,0% (0) 1,7% (12) 1,7% (2) 1,0% (14)

Résidus de culture 0,7% (4) 1,2% (8) 0,9% (1) 0,9% (13)

Fumier recyclé 0,0% (0) 0,6% (4) 0,0% (0) 0,3% (4)

Sable 0,0% (0) 0,0% (0) 0,0% (0) 0,0% (0)

Compost 0,0% (0) 0,0% (0) 0,9% (1) 0,1% (1)

Autres 1,7% (10) 0,7% (5) 0,0% (0) 1,1% (15)

Total 100,0% (582) 100,0% (695) 100,0% (115) 100,0% (1392)

TYPES DE LITIÈRES UTILISÉES POUR LES GÉNISSES ET TAURES EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de litières 0-50 51-100 101+ Total

Paille de céréales 56,4% (292) 50,3% (758) 38,9% (203) 49,2% (1253)

Bois (sciure/ripe) 33,4% (173) 37,8% (570) 42,3% (221) 37,8% (964)

Mousse de tourbe 4,2% (22) 4,4% (67) 5,7% (30) 4,7% (119)

Résidus de culture 1,5% (8) 2,2% (33) 1,3% (7) 1,9% (48)

Litière recyclée 0,4% (2) 1,0% (15) 3,8% (20) 1,5% (37)

Sable 0,2% (1) 0,5% (7) 2,3% (12) 0,8% (20)

Compost 0,2% (1) 0,1% (2) 0,2% (1) 0,2% (4)

Autres 3,7% (19) 3,6% (55) 5,4% (28) 4,0% (102)

Total 100,0% (518) 100,0% (1507) 100,0% (522) 100,0% (2547)
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TYPES DE LITIÈRES UTILISÉES POUR LES VACHES EN PRÉPARATION AU VÊLAGE EN STABULATION 
ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de litières 0-50 51-100 101+ Total

Paille de céréales 79,4% (688) 78,1% (1004) 63,9% (106) 77,6% (1798)

Bois (sciure/ripe) 19,2% (166) 20,0% (257) 34,3% (57) 20,7% (480)

Mousse de tourbe 0,0% (0) 0,5% (6) 0,0% (0) 0,3% (6)

Résidus de culture 0,6% (5) 0,6% (8) 0,0% (0) 0,6% (13)

Litière recyclée 0,0% (0) 0,6% (8) 1,2% (2) 0,4% (10)

Sable 0,0% (0) 0,1% (1) 0,0% (0) 0,0% (1)

Compost 0,0% (0) 0,0% (0) 0,0% (0) 0,0% (0)

Autres 0,8% (7) 0,2% (2) 0,6% (1) 0,4% (10)

Total 100,0% (866) 100,0% (1286) 100,0% (166) 100,0% (2318)

TYPES DE LITIÈRES UTILISÉES POUR LES VACHES EN PRÉPARATION AU VÊLAGE EN STABULATION LIBRE 
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de litières 0-50 51-100 101+ Total

Paille de céréales 58,0% (145) 58,6% (556) 42,9% (213) 53,9% (914)

Bois (sciure/ripe) 28,4% (71) 23,6% (224) 30,2% (150) 26,3% (445)

Mousse de tourbe 6,8% (17) 6,3% (60) 11,1% (55) 7,8% (132)

Résidus de culture 0,8% (2) 2,3% (22) 0,8% (4) 1,7% (28)

Litière recyclée 1,6% (4) 2,0% (19) 5,6% (28) 3,0% (51)

Sable 2,0% (5) 4,1% (39) 5,8% (29) 4,3% (73)

Compost 1,2% (3) 1,2% (11) 0,8% (4) 1,1% (18)

Autres 1,2% (3) 1,9% (18) 2,6% (13) 2,0% (34)

Total 100,0% (250) 100,0% (949) 100,0% (496) 100,0% (1695)

2.8.2  Litières utilisées pour les vaches taries et en préparation au vêlage selon le type de 
stabulation et la taille des troupeaux

Portrait des troupeaux02
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2.8.3  Litières utilisées pour les vaches au vêlage selon le type de stabulation et la taille des 
troupeaux

Portrait des troupeaux02

TYPES DE LITIÈRES UTILISÉES POUR LES VACHES AU VÊLAGE EN STABULATION ENTRAVÉE  
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de litières 0-50 51-100 101+ Total

Paille de céréales 81,1% (355) 79,9% (541) 69,7% (69) 79,5% (965)

Bois (sciure/ripe) 17,4% (76) 17,9% (121) 27,3% (27) 18,5% (224)

Mousse de tourbe 0,0% (0) 0,4% (3) 0,0% (0) 0,2% (3)

Résidus de culture 0,5% (2) 0,6% (4) 0,0% (0) 0,5% (6)

Litière recyclée 0,0% (0) 1,0% (7) 2,0% (2) 0,7% (9)

Sable 0,2% (1) 0,0% (0) 1,0% (1) 0,2% (2)

Compost 0,0% (0) 0,0% (0) 0,0% (0) 0,0% (0)

Autres 0,9% (4) 0,1% (1) 0,0% (0) 0,4% (5)

Total 100,0% (438) 100,0% (677) 100,0% (99) 100,0% (1214)

TYPES DE LITIÈRES UTILISÉES POUR LES VACHES AU VÊLAGE EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de litières 0-50 51-100 101+ Total

Paille de céréales 62,0% (80) 61,7% (283) 49,8% (118) 58,3% (481)

Bois (sciure/ripe) 30,2% (39) 21,6% (99) 25,3% (60) 24,0% (198)

Mousse de tourbe 3,9% (5) 8,1% (37) 11,8% (28) 8,5% (70)

Résidus de culture 0,8% (1) 1,3% (6) 0,4% (1) 1,0% (8)

Litière recyclée 0,8% (1) 1,5% (7) 3,4% (8) 1,9% (16)

Sable 0,8% (1) 3,3% (15) 7,2% (17) 4,0% (33)

Compost 1,6% (2) 1,3% (6) 0,4% (1) 1,1% (9)

Autres 0,0% (0) 1,3% (6) 1,7% (4) 1,2% (10)

Total 100,0% (129) 100,0% (459) 100,0% (237) 100,0% (825)
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2.8.4  Litières utilisées pour les vaches en lactation selon le type de stabulation et la taille des 
troupeaux

Portrait des troupeaux02

TYPES DE LITIÈRES UTILISÉES POUR LES VACHES EN LACTATION EN STABULATION ENTRAVÉE  
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de litières 0-50 51-100 101+ Total

Paille de céréales 80,0% (435) 83,6% (781) 79,1% (106) 82,0% (1322)

Bois (sciure/ripe) 18,9% (103) 14,7% (137) 17,9% (24) 16,4% (264)

Mousse de tourbe 0,0% (0) 0,1% (1) 0,0% (0) 0,1% (1)

Résidus de culture 0,4% (2) 0,5% (5) 0,0% (0) 0,4% (7)

Litière recyclée 0,0% (0) 0,9% (8) 3,0% (4) 0,7% (12)

Sable 0,0% (0) 0,0% (0) 0,0% (0) 0,0% (0)

Compost 0,0% (0) 0,0% (0) 0,0% (0) 0,0% (0)

Autres 0,7% (4) 0,2% (2) 0,0% (0) 0,4% (6)

Total 100,0% (544) 100,0% (934) 100,0% (134) 100,0% (1612)

TYPES DE LITIÈRES UTILISÉES POUR LES VACHES EN LACTATION EN STABULATION LIBRE  
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de litières 0-50 51-100 101+ Total

Paille de céréales 37,5% (9) 49,5% (103) 31,9% (65) 40,6% (177)

Bois (sciure/ripe) 33,3% (8) 26,4% (55) 37,7% (77) 32,1% (140)

Mousse de tourbe 0,0% (0) 1,4% (3) 2,5% (5) 1,8% (8)

Résidus de culture 4,2% (1) 0,0% (0) 0,5% (1) 0,5% (2)

Litière recyclé 8,3% (2) 2,9% (6) 9,3% (19) 6,2% (27)

Sable 12,5% (3) 13,5% (28) 16,2% (33) 14,7% (64)

Compost 4,2% (1) 2,4% (5) 1,0% (2) 1,8% (8)

Autres 0,0% (0) 3,8% (8) 1,0% (2) 2,3% (10)

Total 100,0% (24) 100,0% (208) 100,0% (204) 100,0% (436)
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2.9  Systèmes de traite
Le lactoduc est le système de traite le plus utilisé en stabulation entravée. En stabulation libre, les robots devancent légèrement 
les salles de traite selon la taille des troupeaux.

2.9.1  Systèmes de traite sur les fermes selon le type de stabulation et la taille des troupeaux

Portrait des troupeaux02

SYSTÈMES DE TRAITE UTILISÉS EN STABULATION ENTRAVÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Systèmes de traite 0-50 51-100 101+ Total

Lactoduc 99,6% (544) 97,7% (916) 95,5% (127) 98,1% (1587)

Robot(s) 0,2% (1) 2,0% (19) 3,8% (5) 1,5% (25)

Salle de traite 0,2% (1) 0,3% (3) 0,8% (1) 0,3% (5)

Total 100,0% (546) 100,0% (938) 100,0% (133) 100,0% (1617)

SYSTÈMES DE TRAITE UTILISÉS EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Systèmes de traite 0-50 51-100 101+ Total

Lactoduc 12,5% (3) 2,4% (5) 2,0% (4) 2,7% (12)

Robot(s) 37,5% (9) 61,1% (127) 49,8% (102) 54,5% (238)

Salle de traite 50,0% (12) 36,1% (75) 48,3% (99) 42,6% (186)

Total 100,0% (24) 100,0% (207) 100,0% (205) 100,0% (436)
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2.10  Utilisation du bain de pieds
Le bain de pieds est utilisé pour abaisser la charge microbienne sur les pieds des animaux. 

2.10.1  Troupeaux utilisant un bain de pieds selon différentes catégories d’animaux et la taille des 
troupeaux
Cette pratique est surtout utilisée pour les vaches en lactation qui sont en stabulation libre comparativement aux autres catégories 
d’animaux.

UTILISATION DU BAIN DE PIEDS SELON LES CATÉGORIES D'ANIMAUX EN STABULATION LIBRE  
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Catégories d'animaux 0-50 51-100 101+ Total

Génisses et taures 0,0% (0) 1,5% (23) 8,5% (47) 2,7% (70)

Taries 2,2% (3) 6,5% (34) 15,3% (40) 8,4% (77)

Lactation 33,3% (8) 63,5% (132) 81,0% (166) 70,0% (306)

Total 100,0% (546) 100,0% (938) 100,0% (133) 100,0% (1617)

Portrait des troupeaux02
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2.11  Fréquence annuelle de parage des animaux
Le parage des animaux est principalement effectué chez les vaches comparativement aux sujets de remplacement. 

Le parage des taures est une pratique en émergence et cette tendance est plus évidente en stabulation libre. 

2.11.1  Fréquence de parage des génisses et des taures selon le type de stabulation et la taille  
des troupeaux

Portrait des troupeaux02

FRÉQUENCE ANNUELLE DE PARAGE POUR LES GÉNISSES ET LES TAURES EN STABULATION ENTRAVÉE  
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Fréquence de parage 0-50 51-100 101+ Total

0 49,6% (265) 48,4% (304) 47,5% (47) 48,9% (616)

1 26,8% (143) 29,3% (184) 30,3% (30) 28,3% (357)

2 22,7% (121) 19,7% (124) 21,2% (21) 21,1% (266)

3+ 0,9% (5) 2,5% (16) 1,0% (1) 1,7% (22)

Total 100,0% (534) 100,0% (628) 100,0% (99) 100,0% (1261)

FRÉQUENCE ANNUELLE DE PARAGE POUR LES GÉNISSES ET LES TAURES EN STABULATION LIBRE  
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Fréquence de parage 0-50 51-100 101+ Total

0 63,3% (291) 63,6% (856) 61,2% (276) 63,0% (1423)

1 23,7% (109) 23,0% (310) 22,0% (99) 23,0% (518)

2 10,9% (50) 11,7% (158) 12,9% (58) 11,8% (266)

3+ 2,2% (10) 1,6% (22) 4,0% (18) 2,2% (50)

Total 100,0% (460) 100,0% (1346) 100,0% (451) 100,0% (2257)
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Portrait des troupeaux02

2.11.2  Fréquence de parage des vaches selon le type de stabulation et la taille des troupeaux

FRÉQUENCE ANNUELLE DE PARAGE POUR LES VACHES EN LACTATION EN STABULATION ENTRAVÉE 
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Fréquence de parage 0-50 51-100 101+ Total

0 1,8% (10) 0,6% (6) 0,0% (0) 1,0% (16)

1 22,8% (124) 11,6% (108) 3,8% (5) 14,7% (237)

2 62,1% (337) 67,2% (626) 50,4% (67) 64,1% (1030)

3+ 13,3% (72) 20,5% (191) 45,9% (61) 20,2% (324)

Total 100,0% (543) 100,0% (931) 100,0% (133) 100,0% (1607)

FRÉQUENCE ANNUELLE DE PARAGE POUR LES VACHES EN LACTATION EN STABULATION LIBRE 
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Fréquence de parage 0-50 51-100 101+ Total

0 4,2% (1) 1,4% (3) 0,5% (1) 1,2% (5)

1 20,8% (5) 13,0% (27) 13,8% (28) 13,8% (60)

2 62,5% (15) 51,7% (107) 46,8% (95) 50,0% (217)

3+ 12,5% (3) 33,8% (70) 38,9% (79) 35,0% (152)

Total 100,0% (24) 100,0% (207) 100,0% (203) 100,0% (434)
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2.12  Accès à une cour d’exercice ou à un pâturage pour les vaches en 
lactation
Les fermes de plus petite taille donnent davantage accès au pâturage ou à une cour d’exercice que les fermes de plus grande 
taille. Parmi ces troupeaux qui donnent accès au pâturage, il y a 22% de ceux-ci qui sont en production laitière biologique. 

2.12.1  Troupeaux dont les vaches en lactation ont accès à un pâturage ou à une cour d’exercice 
selon le type de stabulation et la taille des troupeaux

Portrait des troupeaux02

ACCÈS À UN PÂTURAGE POUR LES VACHES EN LACTATION (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de stabulation 0-50 51-100 101+ Total

Stabulation entravée 27,7% (151) 11,7% (110) 3,0% (4) 16,4% (265)

Stabulation libre 29,2% (7) 16,8% (35) 3,9% (8) 11,4% (50)

ACCÈS À UNE COUR D'EXERCICE POUR LES VACHES EN LACTATION (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de stabulation 0-50 51-100 101+ Total

Stabulation entravée 9,9% (54) 4,7% (44) 3,7% (5) 6,4% (103)

Stabulation libre 12,5% (3) 7,7% (16) 4,9% (10) 6,6% (29)

ACCÈS GLOBAL À UN PÂTURAGE OU À UNE COUR D'EXERCICE POUR LES VACHES EN LACTATION 
(NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de stabulation 0-50 51-100 101+ Total

Stabulation entravée 29,9% (163) 13,1% (123) 4,5% (6) 18,0% (292)

Stabulation libre 33,3% (8) 18,3% (38) 6,8% (14) 13,7% (60)
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2.13  Emplacement des vêlages

2.13.1  Emplacement des vêlages selon le type de stabulation
Près de la moitié des fermes font vêler leurs vaches dans un parc individuel ou un enclos de groupe. Pour les vaches vêlant en 
stabulation entravée, plus du trois quarts possèdent des stalles aménagées; elles peuvent être de plus grande dimension pour 
permettre une meilleure liberté de mouvement à la vache, le dalot peut être recouvert pour protéger le veau des souillures, la 
surface de couchage peut être différente, etc.

EMPLACEMENT DES VÊLAGES (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Emplacement Détails 0-50 51-100 101+ Total

Dans la stalle entravée

Aménagée 69,3% (248) 80,5% (455) 81,6% (71) 76,6% (774)

Régulière 30,7% (110) 19,5% (110) 18,4% (16) 23,4% (236)

Total 100,0% (358) 100,0% (565) 100,0% (87) 100,0% (1010)

Dans un enclos/parc

En groupe 22,0% (45) 44,0% (244) 77,0% (187) 47,5% (476)

Individuel 78,0% (160) 56,0% (311) 23,0% (56) 52,5% (527)

Total 100,0% (205) 100,0% (555) 100,0% (243) 100,0% (1003)
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LOGEMENT PRINCIPAL DES VEAUX NON-SEVRÉS (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de logement 0-50 51-100 101+ Total

Individuel libre 51,9% (296) 45,5% (525) 27,5% (95) 44,2% (916)

En groupe(s) 24,9% (142) 39,7% (458) 63,9% (221) 39,6% (821)

Individuel attaché 23,2% (132) 14,9% (172) 8,7% (30) 16,1% (334)

Total 100,0% (570) 100,0% (1155) 100,0% (346) 100,0% (2071)

3.1  Répartition du type de logement pour les veaux non-sevrés selon la taille 
des troupeaux
Les grandes fermes utilisent majoritairement le logement en groupe pour leurs veaux tandis que les plus petites fermes favorisent 
le logement individuel.

Tous les types de logement pour les veaux doivent être conçus pour permettre aux veaux de se lever et de se coucher avec 
aisance, de se tourner, d'adopter des positions de repos naturelles et d'établir un contact visuel avec les autres animaux.

Portrait de l’élevage des veaux 03
PO

U
R

C
EN

TA
G

E 
D

ES
 F

ER
M

ES

RÉPARTITION DU TYPE DE LOGEMENT POUR LES VEAUX NON-SEVRÉS 

En groupe(s) Individuel attaché Individuel libre
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

TYPE DE LOGEMENT

Figure 9. Répartition du type de logement pour les veaux non-sevrés
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3.1.1  Caractéristiques du logement principal des veaux non-sevrés selon la taille des troupeaux
La majorité des fermes utilisent le type de logement libre pour leurs veaux, soit en parcs individuels ou enclos de groupe.

3.1.2  Litières utilisées pour les veaux non-sevrés selon la taille des troupeaux 
Certaines fermes utilisent une combinaison de litières. Les répondants devaient spécifier la principale source de litière utilisée 
chez leurs fermes pour les veaux non-sevrés dans une année.

La litière de paille de céréales est la litière la plus utilisée pour les veaux non-sevrés peu importe la taille des fermes. Elle maintient 
mieux la chaleur des veaux en hiver.

TYPE DE LOGEMENT DES VEAUX NON-SEVRÉS EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Type de logement Détails 0-50 51-100 101+ Total

Libre

Enclos 32,3% (140) 45,6% (442) 68,8% (216) 46,5% (798)

Huche 5,5% (24) 5,5% (53) 7,6% (24) 5,9% (101)

Parc 62,2% (270) 48,9% (474) 23,6% (74) 47,6% (818)

Total 100,0% (434) 100,0% (969) 100,0% (314) 100,0% (1717)

TYPES DE LITIÈRES UTILISÉES POUR LES VEAUX NON-SEVRÉS 

Taille des troupeaux (va)

Types de litières 0-50 51-100 101+ Total

Paille de céréales 71,8% (409) 71,8% (829) 63,0% (218) 70,3% (1456)

Bois (Sciure/ripe) 24,7% (141) 23,2% (268) 23,7% (82) 23,7% (491)

Mousse de tourbe 1,9% (11) 4,2% (49) 10,1% (35) 4,6% (95)

Autres 1,6% (9) 0,7% (8) 3,2% (11) 1,4% (28)

Total 100,0% (570) 100,0% (1154) 100,0% (346) 100,0% (2070)
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3.1.3  Systèmes de ventilation pour les veaux non-sevrés selon la saison et la taille des troupeaux

TYPES DE VENTILATION POUR LES VEAUX NON-SEVRÉS EN ÉTÉ

Taille des troupeaux (va)

Types de ventilation 0-50 51-100 101+ Total

Mécanique 88,3% (481) 88,2% (958) 79,9% (250) 86,9% (1689)

Naturelle 11,7% (64) 11,8% (128) 20,1% (63) 13,1% (255)

Total 100,0% (545) 100,0% (1086) 100,0% (313) 100,0% (1944)

TYPES DE VENTILATION POUR LES VEAUX NON-SEVRÉS EN HIVER

Taille des troupeaux (va)

Types de ventilation 0-50 51-100 101+ Total

Mécanique 87,4% (478) 84,0% (911) 79,1% (246) 84,1% (1635)

Naturelle 12,6% (69) 16,0% (174) 20,9% (65) 15,9% (308)

Total 100,0% (547) 100,0% (1085) 100,0% (311) 100,0% (1943)
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3.2  Gestion du colostrum
La réponse du système immunitaire chez le veau est améliorée en fonction du moment, du contenu en anticorps du colostrum 
ainsi que de la quantité offerte.

3.2.1  Délai entre la naissance et l’administration du premier repas de colostrum selon la taille des 
troupeaux
La majorité des fermes administre leur premier repas de colostrum dans les 6 premières heures après la naissance.

MOMENT DE L’ADMINISTRATION DU PREMIER REPAS DE COLOSTRUM (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Temps après la naissance 0-50 51-100 101+ Total

Moins de 1 h 24,3% (139) 28,0% (324) 22,1% (77) 26,0% (540)

Entre 1 h et 6 h 70,8% (404) 68,1% (788) 72,4% (252) 69,6% (1444)

Entre 7 h et 12 h 4,6% (26) 3,6% (42) 5,2% (18) 4,1% (86)

Plus de 12 h 0,4% (2) 0,3% (3) 0,3% (1) 0,3% (6)

Total 100,0% (571) 100,0% (1157) 100,0% (348) 100,0% (2076)

Portrait de l’élevage des veaux03
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3.2.2  Évaluation de la qualité du colostrum selon la taille des troupeaux
L’évaluation de la qualité du colostrum n’est pas une pratique majoritairement répandue au Québec. Le réfractomètre est l’outil le 
plus utilisé pour mesurer la qualité du colostrum.

ÉVALUATION DE LA QUALITÉ DU COLOSTRUM (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Méthodes d'évaluation 0-50 51-100 101+ Total

Réfractomètre 9,3% (53) 12,5% (143) 26,7% (92) 14,0% (288)

Colostromètre 1,9% (11) 2,5% (29) 3,5% (12) 2,5% (52)

Évaluation visuelle 13,8% (78) 14,3% (163) 11,0% (38) 13,6% (279)

Elle n'est pas évaluée 74,4% (422) 69,4% (793) 57,7% (199) 68,8% (1414)

Autres 0,5% (3) 1,2% (14) 1,2% (4) 1,0% (21)

Total 100,0% (567) 100,0% (1142) 100,0% (345) 100,0% (2054)
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Figure 7. Parmi ceux qui évaluent le colostrum, voici les différentes méthodes d’évaluation
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3.2.3  Quantité de colostrum offerte au premier repas selon la race principale et la taille des 
troupeaux
La quantité de colostrum offerte au premier repas oscille entre 2 et 3 litres pour toutes les races. Chez la race Holstein, le quart 
des fermes offrent 4 litres et plus. 

HOLSTEIN - QUANTITÉ DE COLOSTRUM OFFERTE AU PREMIER REPAS (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Quantité 0-50 51-100 101+ Total

1 litre 4,0% (19) 1,7% (17) 0,6% (2) 2,1% (38)

2 litres 43,7% (210) 33,4% (342) 27,6% (89) 35,1% (641)

3 litres 33,7% (162) 41,8% (428) 41,8% (135) 39,7% (725)

4 litres et plus 18,7% (90) 23,1% (236) 30,0% (97) 23,2% (423)

Total 100,0% (481) 100,0% (1023) 100,0% (323) 100,0% (1827)

JERSEY - QUANTITÉ DE COLOSTRUM OFFERTE AU PREMIER REPAS (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Quantité 0-50 51-100 101+ Total

1 litre 13,6% (3) 4,8% (1) 0,0% (0) 8,9% (4)

2 litres 40,9% (9) 66,7% (14) 50,0% (1) 53,3% (24)

3 litres 36,4% (8) 28,6% (6) 0,0% (0) 31,1% (14)

4 litres et plus 9,1% (2) 0,0% (0) 50,0% (1) 6,7% (3)

Total 100,0% (22) 100,0% (21) 100,0% (2) 100,0% (45)

AUTRES RACES - QUANTITÉ DE COLOSTRUM OFFERTE AU PREMIER REPAS (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Quantité 0-50 51-100 101+ Total

1 litre 0,0% (0) 1,9% (1) 0,0% (0) 1,1% (1)

2 litres 48,3% (14) 44,4% (24) 37,5% (3) 45,1% (41)

3 litres 44,8% (13) 42,6% (23) 12,5% (1) 40,7% (37)

4 litres et plus 6,9% (2) 11,1% (6) 50,0% (4) 13,2% (12)

Total 100,0% (29) 100,0% (54) 100,0% (8) 100,0% (91)
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3.3  Gestion de l’alimentation lactée des veaux non-sevrés

3.3.1  Principal système utilisé pour l’alimentation lactée des veaux non-sevrés selon la taille des 
troupeaux
Plusieurs systèmes d’alimentation pour les veaux sont utilisés au Québec. Les fermes de petite et moyenne tailles privilégient 
l’utilisation de chaudières munies d’une tétine. 

3.3.2  Types de lait offert aux veaux selon la taille des troupeaux
La majorité des fermes utilisent du lactoremplaceur comme source de lait. Cependant, les fermes de petite taille sont celles qui 
offrent le plus de lait entier à leurs veaux.

PRINCIPAL SYSTÈME D'ALIMENTATION LACTÉE DES VEAUX NON-SEVRÉS (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Systèmes d'alimentation lactée 0-50 51-100 101+ Total

Chaudière individuelle avec tétine 48,5% (278) 48,9% (564) 27,5% (95) 45,2% (937)

Chaudière individuelle sans tétine 32,8% (188) 21,9% (253) 11,8% (41) 23,3% (482)

Bouteille (Biberon) 13,1% (75) 12,1% (139) 10,7% (37) 12,1% (251)

Système automatique d'alimentation 1,7% (10) 10,1% (117) 31,5% (109) 11,4% (236)

Ligne d'alimentation (libre-service) 0,9% (5) 3,4% (39) 12,4% (43) 4,2% (87)

Chaudière avec plusieurs tétines 1,0% (6) 2,6% (30) 5,5% (19) 2,7% (55)

Suce flottante 0,7% (4) 0,4% (5) 0,0% (0) 0,4% (9)

Vache nourrice 0,9% (5) 0,2% (2) 0,6% (2) 0,4% (9)

Chaudière pour le groupe 0,3% (2) 0,3% (4) 0,0% (0) 0,3% (6)

Total 100,0% (573) 100,0% (1153) 100,0% (346) 100,0% (2072)

TYPES DE LAIT OFFERT AUX VEAUX NON-SEVRÉS (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de lait offert 0-50 51-100 101+ Total

Lactoremplaceur 52,6% (302) 63,3% (732) 72,4% (252) 61,9% (1286)

Lait entier 44,8% (257) 33,9% (392) 23,9% (83) 35,2% (732)

Lait rejeté 2,6% (15) 2,9% (33) 3,7% (13) 2,9% (61)

Total 100,0% (574) 100,0% (1157) 100,0% (348) 100,0% (2079)
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3.3.3  Quantité de lait offerte quotidiennement selon la taille des troupeaux (toutes races 
confondues)
La quantité de lait offerte est majoritairement au-dessus de 8 litres par jour.

QUANTITÉ DE LAIT OFFERTE PAR JOUR (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Quantité de lait offerte (litres) 0-50 51-100 101+ Total

Moins de 6 7,1% (40) 5,9% (67) 2,9% (10) 5,7% (117)

Entre 6 et 7 27,4% (155) 20,3% (232) 11,5% (39) 20,8% (426)

Entre 8 et 12 62,0% (351) 71,5% (818) 80,3% (273) 70,3% (1442)

Entre 13 et 17 3,2% (18) 2,2% (25) 4,1% (14) 2,8% (57)

Plus de 17 0,4% (2) 0,2% (2) 1,2% (4) 0,4% (8)

Total 100,0% (566) 100,0% (1144) 100,0% (340) 100,0% (2050)
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Figure 8. Quantité de lait offerte aux veaux (toutes races confondues)
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3.3.4  Nombre de repas lactés offerts quotidiennement selon la taille des troupeaux (excluant les 
louves, lignes d’alimentation et vaches nourrices)
Deux repas de lait par jour est la pratique la plus souvent utilisée pour ceux qui offrent leur lait de façon manuelle. 

3.4  Sevrage

3.4.1  Âge au sevrage en fonction de la quantité de lait offert
Peu importe la quantité de lait offerte, l’âge au sevrage de la majorité des fermes se situe entre 51 et 70 jours. 

NOMBRE DE REPAS LACTÉS OFFERTS QUOTIDIENNEMENT AUX VEAUX NON-SEVRÉS (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Nombre de repas 0-50 51-100 101+ Total

1 15,0% (82) 14,2% (140) 19,4% (37) 15,0% (259)

2 72,6% (398) 74,4% (734) 71,7% (137) 73,6% (1269)

3 12,4% (68) 11,4% (112) 8,9% (17) 11,4% (197)

Total 100,0% (548) 100,0% (986) 100,0% (191) 100,0% (1725)

ÂGE AU SEVRAGE EN FONCTION DE LA QUANTITÉ DE LAIT OFFERTE (NOMBRE FERMES)

Quantité de lait offerte (litres)

Âge au sevrage (jours) <6 6-7 8-12 13-17 >17 Total

Moins de 50 14,7% (17) 8,9% (37) 6,2% (88) 7,0% (4) 2,8% (1) 7,2% (147)

Entre 51 et 70 66,4% (77) 80,3% (334) 77,7% (1110) 63,2% (36) 75,0% (27) 77,2% (1584)

Entre 71 et 90 15,5% (18) 8,2% (34) 10,9% (155) 22,8% (13) 16,7% (6) 11,0% (226)

Plus de 90 3,4% (4) 2,6% (11) 5,3% (75) 7,0% (4) 5,6% (2) 4,7% (96)

Total 100,0% (116) 100,0% (416) 100,0% (1428) 100,0% (57) 100,0% (36) 100,0% (2053)
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3.5  Veaux sevrés
On constate que seulement 5% des fermes semblent changer de type de logement pendant ou immédiatement après le sevrage. 
Le stress au sevrage est limité lorsque les veaux ne changent pas de logement.

3.5.1  Spécifications sur le logement principal des veaux sevrés selon la taille des troupeaux

TYPES DE LOGEMENT POUR LES VEAUX SEVRÉS EN STABULATION LIBRE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de logement 0-50 51-100 101+ Total

Enclos/Parc 98,6% (353) 98,0% (927) 96,2% (302) 97,8% (1582)

Huche 1,4% (5) 2,0% (19) 3,8% (12) 2,2% (36)

Total 100,0% (358) 100,0% (946) 100,0% (314) 100,0% (1618)

TYPES DE LOGEMENT POUR LES VEAUX SEVRÉS EN STABULATION ATTACHÉE (NOMBRE FERMES)

Taille des troupeaux (va)

Types de logement 0-50 51-100 101+ Total

Parc 6,9% (14) 4,6% (9) 6,5% (2) 5,8% (25)

Huche 1,0% (2) 1,0% (2) 3,2% (1) 1,2% (5)

Paroi 6,9% (14) 5,6% (11) 3,2% (1) 6,0% (26)

Stalle 85,3% (174) 88,8% (174) 87,1% (27) 87,0% (375)

Total 100,0% (204) 100,0% (196) 100,0% (31) 100,0% (431)
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La valeur du lait par vache ($ par année) a été utilisée pour classifier les troupeaux afin de décrire le logement et les pratiques  
de gestion des fermes.

4.1  Performances annuelles des fermes répondantes selon leur valeur du lait  
($ par année)

Portait sommaire des fermes laitières 
selon leurs performances en termes 
de valeur du lait par vache 04

Valeur du lait par strate de rang centile
0-10 10-25 25-75 75-90 90-100 Total/Moyenne

Nombre de fermes 203 303 1011  305  203 2025 
Valeur du lait ($/vache/an) 5274  6319 7390  8288  9044 7319 
Production
Lait (kg/vache/an)  7022  8446 9931  11 059  11 990 9796

Gras (kg/vache/an)  290 348 404  451 495 401

Gras (%)  4,16  4,13 4,06 4,05 4,03 4,07
Protéine (kg/vache/an)  239 287 336  374 403 332
Protéine (%)  3,21 3,2 3,17  3,16 3,15 3,18
CCS (000 cellules/ml)  238  212 193  176 170 195
Pointage linéaire  2,7  2,5 2,3  2,2 2,1 2,3
Lait corrigé (kg/vache/jour)  26,5  31,3 36,0  39,8 43,2 35,7
Démographie
Vaches réformées (%)  34,0 33,5 34,5  34,8  37,8 34,7 
Vaches en lactation (%) 85,0  86,2 86,7  87,1  87,5 86,6 
3e lactation et plus (%) 43,8  42,8 41,8  41,9  41,4 42,1 
Âge des taures au 1er vêlage (mois) 27,1  25,9 24,9  24,5  24,2 25,2 
Reproduction
Intervalle de vêlage ( jours) 428  417 405  401  401 408 
Jours à la 1re saillie 83  76 73  74  75 75 
Jours de tarissement 72  67 64  62  61 65 
Jours ouverts 148  137 125  121  121 128 
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4.2.1  Surfaces de couchage :
Les types de surfaces de couchage ont été regroupés  
en deux catégories, soit : 

• �Les surfaces dures : les tapis et aucun revêtement;

• �Les surfaces molles : les matelas et les litières profondes.

4.2.2  Le revêtement des mangeoires :
Plusieurs types de revêtement de mangeoire sont présents 
sur les fermes laitières. Les catégories représentent les 
fermes ayant ajouté un revêtement par-dessus le béton  
et celles qui n'ont pas de revêtement ajouté.

4.2.3  Luminosité :

L’intensité lumineuse est catégorisée entre les répondants 
qui ont affirmé offrir 200 lux et plus de luminosité à leurs 
vaches en lactation et ceux qui ont offert moins de 200 lux.

La durée de la luminosité est séparée en deux groupes, soit les 
fermes qui offrent entre 16 et 18 heures de luminosité pour leurs 
vaches en lactation et celles qui sont en dehors de cette plage.

Portait sommaire des fermes laitières selon leurs 
performances en termes de valeur du lait par vache04

4.2  Analyse du logement et des pratiques selon la valeur du lait des vaches  
en lactation
Certaines caractéristiques du logement et de la gestion de troupeau des vaches en lactation ont été analysées en fonction de la 
valeur du lait des fermes répondantes. Voici les principaux éléments où une différence a été constatée.

Catégories  
de surface

Valeur du lait 
($/va/an) Nb fermes

Dure 6993 871

Molle 7568 1124

Types 
mangeoire

Valeur du lait 
($/va/an) Nb fermes

Sans revêtement 6906 719

Avec revêtement 7567 1190

Intensité 
lumineuse

Valeur du lait 
($/va/an) Nb fermes

< 200 lux 6885 162

≥ 200 lux 7480 1243

Durée 
lumineuse

Valeur du lait 
($/va/an) Nb fermes

< 16 h et > 18 h 7007 515

Entre 16-18 h 7426 1506
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4.2.4 Système de rafraichissement : 

Les catégories ont été déterminées entre ceux qui ont un 
système de rafraichissement (en plus de leur système de 
ventilation de base) pour leurs vaches en lactation versus 
ceux qui n’en possèdent pas.

4.2.5 Parage : 

Les deux catégories représentées sont les fermes qui 
pratiquent le parage des onglons au moins deux fois par 
année pour leurs vaches en lactation et ceux qui font parer 
leurs animaux moins de deux fois, soit une fois ou jamais.

Portait sommaire des fermes laitières selon leurs 
performances en termes de valeur du lait par vache04

Présence Valeur du lait 
($/va/an) Nb fermes

Non 7280 1441

Oui 7514 419

Fréquence 
annuelle

Valeur du lait 
($/va/an) Nb fermes

Moins que 2 6604 308

2 et plus 7447 1708

Oui Non
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